宛医专团[2018]01号

关于组织开展2018年
南阳医专寒假社会实践活动的通知

各系（部、院）团总支：
为学习宣传贯彻党的十九大精神以及习近平总书记系列重要讲话精神，激发广大青年学生成才报国的责任感和使命感，推动广大青年学生在实践中树立和践行社会主义核心价值观。校团委决定2018年继续开展南阳医专寒假社会实践活动。现将有关事项通知如下：
    一、活动主题
青春奋斗中国梦，青年助力新时代
2、 活动内容
[bookmark: _GoBack]今年的寒假社会实践要紧扣“青春奋斗中国梦，青年助力新时代”的主题，以深入学习贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想为契机，引导同学们围绕认识国家与世界、理论自信与道路自信、改革开放的伟大成果、传统文化的弘扬与学习、社区服务与志愿者活动、教育扶贫与科技扶贫、弱势群体帮扶与关怀、社会主义新农村建设等主题策划实践项目，开展实践活动。根据实践地实际需要，开展形势政策宣讲、文化宣传、支农支教、科技创新、地方经济调查、就业体验等活动，突出重点，讲求创新。鼓励同学们利用假期返乡、依托社会实践基地，以就近、就便原则，以个人或团队形式组织开展实践活动。
    1、社会调查。鼓励学生关注基层民生民情，通过走访、体验家乡的新变化，以家乡经济发展状况、社会民生问题、乡村环境卫生等为主题，也可调研家乡文化发展现状、了解文化发展政策，进行各地、各民族的民风习惯、节日风俗调研，形成调研报告。
    2、志愿服务。积极宣传、践行雷锋精神，广泛开展敬老、助残、关爱农民工子女等多种形式的社会服务。深入基础教育薄弱、教育资源匮乏、农民工子女相对集中的乡（镇）村学校，提供课程讲授、学业辅导、亲情陪伴、文体活动、爱心捐赠等志愿服务，探索与落后地区学校结对帮扶的长效机制。学习宣传道德模范，通过社会实践活动，在校内外弘扬中华传统美德，弘扬时代新风。
3、读书实践。鼓励学生利用寒假时间，读一本好书，写一篇读书体会，提升个人素质，体会知识的力量。
4、政策宣讲。通过报告会、座谈会、专题讲座、宣传板报、图片展出等群众喜闻乐见的形式，开展政策宣讲。
    5、开展2018年寒假招生宣传。组织我校学生利用寒假回访高中母校，通过开展宣讲会、经验分享、励志讲座、学业辅导等多种方式，在勉励母校同学奋发学习，认真备战高考的同时，积极宣传介绍南阳医专的发展历史和办学特色，宣传介绍三所附属医院的雄厚实力，增强学生的爱校、荣校感，扩大学校及附院的社会知名度。
三、具体要求
1、高度重视，加强领导。各系（部、院）团总支要定专人负责学生寒假社会实践活动，加强领导，广泛发动，精心组织。团队实践可以跨年级、跨专业进行组队，每支实践团队必须设立一名负责人，团队人数不限，本着“就近就便、因地制宜”的原则灵活开展实践。个人实践由学生就近就便选取地点开展实践活动。
2、保障安全，严防意外。活动按照就近就便原则，在学校周边、学生家庭所在的城镇社区或者邻近村社开展。各团总支要加强安全教育，提前认真做好活动安全预案，落实各项安全保障措施，严防各类事故发生。各实践团队负责人要做好团队安全工作，注意人身和财产安全，保证整个实践活动的安全顺利进行。
3、及时总结，交流经验。2018年新学期开学后，各系（部、院）团总支对学生寒假社会实践活动的开展情况进行总结，包括统计基本情况、推选优秀实践成果等，在开学后第二周以系（部、院）为单位统一集中向校团委报送社会实践活动的实践成果，并提交相关的图文资料电子版。

共青团南阳医专委员会
                             二〇一八年一月十五日

3